
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28 мая 2020 г. N 248а 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА МИНИМАЛЬНОГО (СТАРТОВОГО) 

РАЗМЕРА РАЗОВОГО ПЛАТЕЖА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ ПРИ 
ПОДГОТОВКЕ УСЛОВИЙ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ ИЛИ АУКЦИОНОВ 
НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

СОДЕРЖАЩИМИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ 
ИСКОПАЕМЫХ И ВКЛЮЧЕННЫМИ В ПЕРЕЧЕНЬ УЧАСТКОВ НЕДР МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах" 

и пунктом 9.3 статьи 2 Закона Томской области от 12 сентября 2003 года N 116-ОЗ "О 

недропользовании на территории Томской области" постановляю: 

1. Утвердить Порядок расчета минимального (стартового) размера разового платежа за 

пользование недрами при подготовке условий проведения конкурсов или аукционов на право 

пользования участками недр местного значения, содержащими месторождения 

общераспространенных полезных ископаемых и включенными в перечень участков недр местного 

значения, утвержденный Администрацией Томской области, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Томской области по промышленной политике. 

 

Губернатор 

Томской области 

С.А.ЖВАЧКИН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением 

Администрации Томской области 

от 28.05.2020 N 248а 

 

ПОРЯДОК 
РАСЧЕТА МИНИМАЛЬНОГО (СТАРТОВОГО) РАЗМЕРА РАЗОВОГО ПЛАТЕЖА 

ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ ПРИ ПОДГОТОВКЕ УСЛОВИЙ ПРОВЕДЕНИЯ 
КОНКУРСОВ ИЛИ АУКЦИОНОВ НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, СОДЕРЖАЩИМИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И ВКЛЮЧЕННЫМИ 

В ПЕРЕЧЕНЬ УЧАСТКОВ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 

февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах" и Законом Томской области от 12 сентября 2003 года N 

116-ОЗ "О недропользовании на территории Томской области" и устанавливает правила расчета 

минимального (стартового) размера разового платежа за пользование недрами при подготовке 

условий проведения конкурсов или аукционов на право пользования участками недр местного 

значения (далее - стартовый размер разового платежа), включенными в перечень участков недр 

местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, на территории 

Томской области (далее - Перечень). 

Стартовый размер разового платежа рассчитывается для каждого участка недр местного 

значения, по которому организуется и проводится конкурс или аукцион на право пользования 

участками недр местного значения, включенными в Перечень (далее - конкурс или аукцион), в 

соответствии с видом полезного ископаемого, его количеством, степенью геологической 

изученности участка недр, состоянием инфраструктуры района и географо-экономических 

факторов территории, на которой расположен участок недр. 

2. Стартовый размер разового платежа (далее - РП) рассчитывается по следующей формуле: 

 

РП = Vср x Цтп x Сндпи x П x Кизуч x Кинф, где: 

 

Vср (тыс. тонн, тыс. куб. метров) - среднегодовая добыча общераспространенного полезного 

ископаемого предприятиями Томской области, полученная по данным последнего утвержденного 

отчетного баланса запасов строительных материалов по Томской области; 

Цтп (руб.) - средняя цена реализации добытого полезного ископаемого, определенная на 

основании сведений о ценах производителей добытого полезного ископаемого, предоставленных 

Федеральной службой государственной статистики, за единицу объема (1 тонна, 1 куб. метр). При 

проведении конкурса или аукциона в I полугодии текущего года используются сведения за II 

полугодие предыдущего года, при проведении конкурса или аукциона во II полугодии текущего 

года используются сведения за I полугодие текущего года; 

Сндпи (%) - ставка налога на добычу полезного ископаемого определяется в соответствии с 

пунктом 2 статьи 342 Налогового кодекса Российской Федерации; 

П - коэффициент, характеризующий процент от среднегодовой величины суммы налога на 

добычу полезных ископаемых, который принимается равным 0,15; 

Кизуч - коэффициент изученности территории, на которой расположен участок недр, 

содержащий запасы (A, B, C1, C2) и (или) прогнозные ресурсы (P1, P2, P3) общераспространенных 



полезных ископаемых, расчет которого производится по формуле: 

 

 

 

Ki - коэффициент категории запасов и (или) прогнозных ресурсов территории, на которой 

расположен участок недр, значения коэффициента Кi приведены в приложении N 1 к настоящему 

Порядку; 

РБx - ресурсная база соответствующей x-й категории запасов и ресурсов; 

РБсумм - общая ресурсная база участка определяется по следующей формуле: 

 

РБсумм = A + B + C1 + C2 + P1 + P2 + P3 

 

Кинф - поправочный коэффициент, учитывающий состояние инфраструктуры района и 

географо-экономические факторы территории, на которой расположен участок недр (близость 

магистральных трубопроводов, железнодорожных путей, иных видов транспорта и коммуникации, 

источников электроэнергии, состояние местной инфраструктуры), значения которого приведены в 

приложении N 2 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку 

расчета минимального (стартового) размера разового платежа 

за пользование недрами при подготовке условий проведения 

конкурсов или аукционов на право пользования участками 

недр местного значения, содержащими месторождения 

общераспространенных полезных ископаемых и включенными 

в перечень участков недр местного значения, 

утвержденный Администрацией Томской области 

 

ЗНАЧЕНИЯ 
КОЭФФИЦИЕНТА Ki (КОЭФФИЦИЕНТ КАТЕГОРИИ ЗАПАСОВ 

И (ИЛИ) ПРОГНОЗНЫХ РЕСУРСОВ ТЕРРИТОРИИ, 
НА КОТОРОЙ РАСПОЛОЖЕН УЧАСТОК НЕДР) 

 

Категория изученности участков недр Значения коэффициента Кi 

P3 1 

P2 2 

P1 3 

C2 4 

ABC1 6 

 

31 2 1 2 31 2 1 2
РР Р РР Р

изуч.

сумм сумм сумм сумм сумм

,
РБРБ РБ РБ РБ

K K K K K K
РБ РБ РБ РБ РБ

ABC CABC C

i i i i i         



Приложение N 2 

к Порядку 

расчета минимального (стартового) размера разового платежа 

за пользование недрами при подготовке условий проведения 

конкурсов или аукционов на право пользования участками 

недр местного значения, содержащими месторождения 

общераспространенных полезных ископаемых и включенными 

в перечень участков недр местного значения, 

утвержденный Администрацией Томской области 

 

ЗНАЧЕНИЯ 
КОЭФФИЦИЕНТА Kинф (ПОПРАВОЧНЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ, УЧИТЫВАЮЩИЙ 
СОСТОЯНИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ РАЙОНА И ГЕОГРАФО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ФАКТОРЫ ТЕРРИТОРИИ, НА КОТОРОЙ РАСПОЛОЖЕН УЧАСТОК НЕДР) 
 

Географо-экономические факторы территории, на 

которой расположен участок недр 

Значения коэффициента 

Кинф 

Весьма благоприятные 3 

Благоприятные 2 

Неблагоприятные 1 

 

Участки недр с весьма благоприятными географо-экономическими условиями 

характеризуются удаленностью от дорог общего пользования (в т.ч. железнодорожных и др. 

коммуникаций, в случае их необходимости для вывоза продукции) и ЛЭП до 50 км включительно, 

равнинным рельефом с относительными превышениями до 300 м, отсутствием территорий 

традиционного проживания и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 

Российской Федерации, земельных участков, оборотоспособность которых ограничена 

действующим законодательством. 

Участки недр с благоприятными географо-экономическими условиями характеризуются 

удаленностью от дорог общего пользования и ЛЭП от 51 км до 100 км включительно (при 

необходимости строительства железнодорожных путей для вывоза продукции - до 50 км), 

отсутствием территорий традиционного проживания и хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, земельных участков, оборотоспособность 

которых ограничена действующим законодательством. 

Участки недр с неблагоприятными географо-экономическими условиями характеризуются 

бездорожьем, доставкой грузов вездеходным и авиатранспортом, по автозимнику, отсутствием 

дорог общего пользования и ЛЭП в радиусе более 100 км, присутствием территорий традиционного 

проживания и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации, земельных участков, оборотоспособность которых ограничена действующим 

законодательством. 
 


